ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĨNH LỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TP     Vĩnh Lộc, ngày        tháng  5  năm 2025
V/v đẩy mạnh truyền thông về dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến pháp năm 2013

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 936/STP-PBGDPL ngày 13/5/2025 của Sở Tư pháp

tỉnh Thanh Hoá về việc đẩy mạnh truyền thông về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, nhằm truyền thông kịp thời, rộng rãi tới

các tầng lớp Nhân dân về việc sửa đổi Hiến pháp năm 2013, phát huy tối đa vai trò,

trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, phương tiện thông tin đại chúng

để Nhân dân hiểu rõ, hiểu đúng, hiểu đầy đủ về mục đích, ý nghĩa và những nội

dung sửa đổi Hiến pháp, từ đó chủ động, tự giác tuân thủ, thực hiện sau khi Hiến

pháp được thông qua.

Uỷ ban nhân dân huyện Vĩnh Lộc đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể,

cấp huyện và UBND các các xã, thị trấn khẩn trương chỉ đạo, định hướng, triển

khai truyền thông về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp năm 2013, trong đó tập trung bám sát các nội dung như sau:

1. Nội dung truyền thông

- Mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết sửa đổi Hiến pháp năm 2013.

- Những nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013, tập trung vào nội dung mới, sửa đổi, bổ sung Hiến

pháp năm 2013.

- Nội dung khác phù hợp với yêu cầu của cơ quan, đơn vị, người dân, doanh

nghiệp trên địa bàn.

2. Thời gian thực hiện truyền thông

- Việc truyền thông được thực hiện từ ngày Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp năm 2013 công bố dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp năm 2013 đến khi Nghị quyết được Quốc hội thông qua.

- Các cơ quan, đơn vị và địa phương căn cứ điều kiện thực tế có thể tổ chức đợt

cao điểm truyền thông, tạo điều kiện cho Nhân dân tham gia ý kiến, hiểu rõ, đầy đủ về

mục đích, ý nghĩa và các nội dung được sửa đổi của Hiến pháp năm 2013.

3. Hình thức truyền thông

- Các cơ quan, đơn vị và địa phương chủ động lựa chọn hình thức truyền

thông phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, kết hợp

linh hoạt giữa truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và truyền

thông trực tiếp nhằm tạo hiệu ứng sâu rộng, lan tỏa trong cộng đồng, bám sát yêu

cầu, tiến độ và quá trình lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp năm 2013.

UBND huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND

các xã, thị trấn kịp thời chỉ đạo và triển khai thực hiện. Thông tin, báo cáo kết quả

thực hiện nhiệm vụ tại Công văn này gửi về UBND huyện (qua phòng Tư pháp)

trước ngày 05/6/2025 để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp./.

(Dự thảo Nghị quyết được gửi kèm theo Công văn này)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tâm

		tamnv.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2025-05-19T10:46:21+0700

		2025-05-19T10:59:18+0700

		2025-05-19T10:59:35+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2025-05-19T11:00:01+0700